
Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 2011220 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011110800220

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4 / 2 0 11

O Fundo Municipal de Saúde do Município de São Brás-AL,
através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento de todos, a
realização de licitação na modalidade acima especificada, e mediante
informações a seguir: Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalar,
mobiliários e eletrônicos, conforme anexo I do Edital, para atender a
necessidade da unidade de Saúde da família do Povoado Lagoa Com-
prida Município de São Brás Alagoas, Data do Recebimento das
Propostas: 22/11/2011 às 09:30h, Tipo: Menor Preço Por Item, Base
Legal: Lei Federal 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal no-

.8.666/93 (com alterações posteriores), e pela Lei Complementar no-

123/06. O Edital poderá ser adquirido pelos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizado à Rua do Comércio no-

03, Centro, São Brás/AL, de segunda a sexta-feira das 08:00h às
14:00 hs, informações: telefone (82) 3555-1162.

PREGÃO PRESENCIAL No- 5 / 2 0 11

O Fundo Municipal de Saúde do Município de São Brás-AL,
através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento de todos, a
realização de licitação na modalidade acima especificada, e mediante
informações a seguir: Objeto: Aquisição de veículo zero km, con-
forme anexo I do Edital, destinado à unidade de Saúde da família
Urbana Município de São Brás Alagoas, Data do Recebimento das
Propostas: 23/11/2011 às 09:00h, Tipo: Menor Preço Por Item, Base
Legal: Lei Federal 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal no-

.8.666/93 (com alterações posteriores), e pela Lei Complementar no-

123/06. O Edital poderá ser adquirido pelos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizado à Rua do Comércio no-

03, Centro, São Brás/AL, de Segunda a Sexta-feira das 08:00h às
14:00 hs, informações: telefone (82) 3555-1162.

São Brás-AL, 4 de novembro de 2011
MARIA GEILZA PINHEIRO ARAUJO

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Licitação Capa no- 7 8 / 2 0 11
Com base nas informações constantes nos autos do processo

administrativo no- 4301/10-SEMINF/PMS, referente a ISENÇÃO DE
LICITAÇÃO CAPA no- 078/2011-CAA/PMS e considerando que fo-
ram observados os princípios da legalidade, moralidade e conve-
niência da Administração, HOMOLOGO o parecer do Coordenador
de Apoio Administrativo, para que produza seus jurídicos e legais
efeitos e por conseqüente determino a contração da Empresa: PORTO
& PORTO LTDA CNPJ: 02.310.604/0001-60, para assinatura do con-
trato nos termos do art. 64 Caput da Lei 8.666/93, sob penalidades
legais e contratuais.

Santana-AP, 4 de novembro de 2011.
JOSÉ ANTONIO NOGUEIRA DE SOUSA

Prefeito

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAQUIRI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Data: 01/11/2011; Prazo: 01/11/2011 a 29/01/2012; Objeto: Aquisição
de 01 (um) barco regional medindo 20,0m de comprimento por 4,5m
de largura com estrutura de ferro; Partes: Prefeitura Municipal de
Manaquiri e a firma PL RODRIGUES BANDEIRA-ME, no Valor de
R$208.000,00 (duzentos e oito mil reais); Dotação Orçamentária:
0208.20.605.0124.2.029; Elemento de Despesa: 44.90.52; Fonte de
Recurso: 70/MDA/CONVENIO FEDERAL e 01/FPM; Modalidade
de Licitação Pregão Presencial no- 0 3 0 / 2 0 11 - C P L .

Espécie: Contrato firmado em 01/11/2011; Prazo: 540 (quinhentos e
quarenta) dias; Contratantes: Prefeitura Municipal de Manaquiri e a
firma SIGMA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; Objeto:
Construção de 01 (uma) Unidade de Educação Infantil-Creche Proin-
fancia - Tipo B no Município de Manaquiri; Valor Global: R$
1.224.068,57 (hum milhão, duzentos e vinte e quatro mil sessenta e
oito reais e cinqüenta e sete centavos); Modalidade de Licitação
Tomada de Preços No- 005/2011-CPL; Dotação Orçamentária:
0204.12.365.0070.1.004; Elemento de Despesa: 44.90.51; Fonte de
Recurso: 88/Termo de Compromisso PAC200272/2011.

Espécie: Contrato firmado em 01/11/2011; Prazo: 360 (trezentos e
sessenta) dias; Contratantes: Prefeitura Municipal de Manaquiri e a
firma SIGMA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; Objeto:
Construção de Centro de Convivência do Idoso no Município de
Manaquiri; Valor Global: R$ 522.204,37 (quinhentos e vinte e dois
mil duzentos e quatro reais e trinta e sete centavos); Modalidade de
Licitação Tomada de Preços No- 006/2011 - CPL; Dotação Orça-
mentária: 0206.08.244.0034.1.009; Elemento de Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: Termo de Convenio no- 207/PCN/2010/PMM.

Espécie: Contrato firmado em 03/11/2011; Prazo: 180 (cento e oi-
tenta) dias; Contratantes: Prefeitura Municipal de Manaquiri e a firma
SIGMA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; Objeto: Cons-
trução de Unidade Básica de Saúde-USB Porte I no Município de
Manaquiri; Valor Global: R$ 471.540,27 (quatrocentos e setenta e um
mil quinhentos e quarenta reais e vinte e sete centavos); Modalidade
de Licitação Tomada de Preços No- 007/2011 - CPL; Dotação Or-
çamentária: 0205.10.302.0052.1.008; Elemento de Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: Portaria no- 3.153/2009/SUS/PMM.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3 0 / 2 0 11

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administra-
tivo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação, referente à li-
citação na modalidade de Pregão Presencial No- 0 3 0 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO que no referido processo foram respei-
tados todos os prazos estabelecidos pela legislação vigente;

CONSIDERANDO que a inexistência de recursos pendentes
ao referido procedimento licitatório, resolve:

I - HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Per-
manente de Licitação constante do processo mencionado onde foi
considerada a Empresa PL RODRIGUES BANDEIRA-ME, como
vencedora do referido certame, para o seguinte item: 01, através do
PREGÃO PRESENCIAL No- 0 3 0 / 2 0 11 .

II - ADJUDICAR à referida empresa o fornecimento dos
objetos do referido PREGÃO PRESENCIAL No- 030/2011, P L RO-
DRIGUES BANDEIRA-ME, no valor de R$ 208.000,00 (duzentos e
oito mil reais).

TOMADA DE PREÇOS No- 6 / 2 0 11

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administra-
tivo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação, referente à li-
citação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS No- 0 0 6 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO que no referido processo foram respei-
tados todos os prazos estabelecidos pela legislação vigente;

CONSIDERANDO que a inexistência de recursos pendentes
ao referido procedimento licitatório, resolve:

I - HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Per-
manente de Licitação constante do processo mencionado onde foi
considerada a Empresa SIGMA ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA como vencedora do referido certame, através da TOMADA
DE PREÇOS No- 0 0 6 / 2 0 11 .

II - ADJUDICAR à referida empresa a execução dos ser-
viços objeto da referida TOMADA DE PREÇOS No- 006/2011, no
valor de R$ 522.204,37 (quinhentos e vinte e dois mil, duzentos e
quatro reais e trinta e sete centavos).

TOMADA DE PREÇOS No- 7 / 2 0 11

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administra-
tivo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação, referente à li-
citação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS No- 0 0 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO que no referido processo foram respei-
tados todos os prazos estabelecidos pela legislação vigente;

CONSIDERANDO que a inexistência de recursos pendentes
ao referido procedimento licitatório, resolve:

I - HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Per-
manente de Licitação constante do processo mencionado onde foi
considerada a Empresa SIGMA ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA como vencedora do referido certame, através da TOMADA
DE PREÇOS No- 0 0 7 / 2 0 11 .

II - ADJUDICAR à referida empresa a execução dos ser-
viços objeto da referida TOMADA DE PREÇOS No- 007/2011, no
valor de R$ 471.540,27 (quatrocentos e setenta e um mil, quinhentos
e quarenta reais e vinte e sete centavos).

Em 1o- de novembro de 2011.
JAIR AGUIAR SOUTO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA

RODRIGUES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3 8 / 2 0 11

A Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues, torna público
que realizará licitação tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na moda-
lidade: PREGÃO PRESENCIAL No- 038/2011 - Copel, destinado à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PLA-
NO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, no dia 21 DE NOVEMBRO
DE 2011, às 09:00h. Maiores informações tel.: (75) 3242-4602. Valor
R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais).

Amélia Rodrigues, 7 de novembro de 2011.
JOSÉ CARLOS PEREIRA DO CARMO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4 / 2 0 11

O Município de Aracatu-Bahia, torna público que fará rea-
lizar licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo: menor
preço, sob regime de empreitada por preço global, para contratação de
empresa de engenharia para execução das obras de Construção da
Creche padrão Pró - Infância - Espaço Educativo Infantil, tipo B, na
Sede do Município. Regida pela lei Federal no- 8.666/93 e suas al-
terações, devendo a Documentação e Propostas ser entregues, no dia
30 de novembro de 2011, às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de
Aracatu, à Rua Libério Alves Maia no- 37, onde também poderão ser
adquiridos o Edital e Anexos, no horário das 09:00 às 11:30 horas, a
partir da publicação deste aviso. Quaisquer esclarecimentos através
do telefone (077) 3446-2116.

Aracatu, 7 de novembro de 2011.
JOSILENE SILVA ALMEIDA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS
DE MACAÚBAS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS No- 3 6 / 2 0 11

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚ-
BAS BAHIA, torna público, para conhecimento dos interessados, que
a Licitação Pública na Modalidade Tomada de Preços no- 36/2011 que
tem como objeto a Aquisição de Materiais Esportivos, destinados a
suprir as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social, de
acordo com os quantitativos e especificações constantes no edital de
convocação e seus anexos - Tipo Menor Preço Global, foi declarada
DESERTA e realizará nova sessão pública no dia 24 de Novembro de
2011, às 09:30 Hs, o edital encontra-se à disposição dos interessados
na sala da COPEL, sede da Prefeitura Municipal de Brotas de Ma-
caúbas, situada na Praça dos Poderes - 95, Centro, Brotas de Ma-
caúbas - Bahia. Informações pelo tel. (77) 3644-2152/2153.

LITERCÍLIO NUNES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Prefeito

Brotas de Macaúbas-BA, 4 de novembro de 2011.
MAÍSA DE OLIVEIRA NOGUEIRA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 0 2 1 / 2 0 11

O Município de Buerarema-Ba, realizara Pregão Presencial,
dia 30/11/2011 às 10:00 hs. Objeto: contratação de empresa para
prestação de serviços educacionais de tecnologias da informação téc-
nico-administrativa e pedagógica com capacitação presencial con-
tinuada de professores, aquisição e atualização de licenças de direito
de uso de sistemas integrados de gestão acadêmica, portal, software
de autoria, treinamento e suporte técnico in loco para a secretaria
municipal de educação e unidades escolares. O Edital e anexo, en-
contram-se no setor de licitação na sede da prefeitura de 2ª a 6ª feira,
horário 08h00min às 12h00min, valor de R$ 50,00, Informações: (73)
3237-2381.

Buerarema-BA, 7 de novembro de 2011,
ROGERE SOUZA DE MAGALHÃES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 6 T P / 2 0 11

O Município de Camamu/BA faz saber que realizará li-
citação na modalidade: Tomada de Preço n. 006TP/2011, para con-
tratar Obra de reforma de prédios escolas/PDDE deste município.
Sessão: 23/11/2011, as 08:00h, Tipo: Menor Preço Global. Editais,
Informações e Sessão no Setor de licitações na Prefeitura, Pça Pirajá
da Silva, 275.

DANIEL PIRAJÁ
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

AVISOS DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Campo Formoso-Bahia torna
público que irá realizar licitação na modalidade de Pregão Presencial,
conforme a seguir:

PREGÃO PRESENCIAL No- 077/2011, com o recebimento
de envelopes e abertura no dia 22 de novembro de 2011, às
09h00min, tendo por objeto: contratação de empresa(s) para prestação
de serviço de hospedagem e turismo visando promover integração e
lazer aos participantes do Grupo Conviver, desenvolvido no Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS.


